Imo 3. etiam ante consensum Episcoporum infallibilis est Romanus Pontifex, quando ex cathedra loquitur; non obstantibus, quae Honorio, Zosimo, Vigilio, Marcellino, Liberio etc. hic obijci solent. Supponitur autem ut certum fidei Dogma, quod Papa Romanus jure divino tanquam Vicarius Christi Principatum vel Primatum ha-

beat in tota Ecclesia, et jurisdictionem spirituales in omnes omnino fideles, tum Laicos, tum Clericos, etiam Episcopos.»

Und die 61. These stellt hieraus folgende Schlussfolgerung auf:

(LXI.) «Omnis igitur appellatio a definitione aliqua sententia Romani Pontificis ad futurum Generale Concilium est inutilis, plerumque frustatoria, perniosa ac pestifera, ipso jure naturali illicita et invalida, jure insuper ecclesiastico prohibita, irritata ac damnata per sacros canones et decreta Pontificum.»

II. In den ebenfalls in der obrigkeitlichen Druckerei erschienenen theologischen Thesen, welche Peter Josef Seyboz Anno 1791 im Freiburger Liceum unter dem Vorsteh des Theologie-Professors W. Moret vortrug, finden wir folgende:

(95.) S. Petrus et honoris et jurisdictionis primatum in totam Ecclesiam a Christo accepit.»

(96.) «In hac potestate illi jure divino aliquis succedit, isque Romanus pontifex.»

(97.) «Qui dum fideles tanquam caput instruit, etiam de solo est infallibilis.»

III. In der theologischen Schule zu St. Moriz im Wallis stellten den 24. Juli 1827 die Herren Vagnoud und Voccard laut den gedruckten «Theses ex tractatu de vera Religione» unter dem Vorsteh des Theologie-Professors A. de Rivaz in öffentlicher Sitzung folgende Lehrsätze auf:

(LXXI.) «Tandem ut moraliter certam defendimus sententiam de inerrantia Romani Pontificis, quando definit ex cathedra aliquam questionem circa fidem et mores: illud enim adstruitur ex primatu, ex sacra traditione, ex sacris litteris et ex ratione agendi Romanorum Pontificum in omnibus ecclesiae saeculis.»

(LXXII.) «Distinctio etenim inter Rom. Pontificem loquentem ex cathedra, vel loquentem solum ut doctorem privatum, praeterquam quod sit recepta ab omnibus theologis antiquis et recentioribus, etsi diverso modo a variis intelligatur, est in natura rerum fundata, adeo ut nonnisi temerarie ab aliquo ut inutilis atque absurda rejiceretur.»

(LXXIII.) «Cum multi Romani Pontifices dicuntur errasse, eorum vindicias hic suscipimus; defendendo nimirum, nullum Pontificem Romanum ex cathedra unquam omnibus fidelibus errorem credendum proposuisse.»

IV. Vor uns liegt noch eine Druckschrift aus dem Jahre 1644, verfaßt von Johann Wilhelm Gotthard, Chorherr, Custos und Pönitentiar in Solothurn. Dieselbe führt den Titel: Collyrii etc. und bildet einen Theil der zwischen dem katholischen Theo-